Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, SAGICAD, 

Cadastro Único para Programas Sociais. 

A Cartilha do Programa Bolsa Família fornecida pelo Governo em 2023 orienta que para 

obter os benefícios, a condição principal é possuir uma renda mensal por indivíduo de até R$ 

218,00 (duzentos e dezoito reais). Tal critério indica que toda a receita produzida pelos 

membros da família, por mês, dividida pelo número de integrantes, não deve ultrapassar R$ 

218,00. Caso a renda mensal por pessoa da família estiver dentro desse limite, a família é

[...]

algum de seus membros; 

• Pessoas com deficiência e/ou pessoas idosas que vivenciam situações de vulnerabilidade e 

risco social. 

Durante o exercício de 2024, a equipe técnica de referência (assistente social e psicóloga) 

realizou o acompanhamento de 285 (duzentos e oitenta e cinco) famílias, conforme aponta o 

Registro Mensal de Atendimentos – RMA7 do CRAS. 

7 O Registro Mensal de Atendimentos (RMA) é um sistema do Governo Federal onde são registradas mensalmente 

as informações relativas aos serviços ofertados e o volume de atendimentos nos Centros de Referência da